PAGE
8

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 01/2004

Aprova o Regulamento do Museu Universitário da UNESC.

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições e considerando a decisão do Colegiado em reunião plena do dia 01 de abril de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Regulamento do Museu Universitário da UNESC - MUESC.

Art. 2º - O Regulamento constitui anexo desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as demais disposições em contrário.

Criciúma, 01 de abril de 2004.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CONSU

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 01/2004/CONSU

REGULAMENTO DO MUSEU UNIVERSITÁRIO DA UNESC - MUESC
CAPÍTULO I

DAS FINALIDADES

Art. 1º – O Museu Universitário do Extremo Sul Catarinense criado pela Resolução
n. 20/2002/CONSU de 21/11/2002, vincula-se à Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão e tem por finalidade constituir-se em um espaço de cultura atendendo ao público em geral, aos cursos de graduação, setores e diretorias da UNESC no desempenho de suas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

CAPÍTULO II

DOS OBJETIVOS

Art. 2º – O Museu Universitário tem por objetivos:

I – Propiciar pesquisas na área de concentração de suas diferentes unidades.
II – Promover exposições para a visitação pública.
III – Colaborar na formação e no aperfeiçoamento de profissionais e docentes, bem como do corpo técnico e funcional nas áreas de suas unidades.
IV – Possibilitar o desenvolvimento de estudos, a partir de diferentes linhas de pesquisa, sobre o território do sul catarinense, seu patrimônio e manifestações socioculturais provenientes de suas diversas formas de apropriação e transformação.
V – Responsabilizar-se pela guarda de seu acervo museológico e disponibilizá-lo para uso científico, educativo e cultural, bem como proceder à catalogação segundo normas técnicas e encarregar-se da preservação e conservação do referido acervo.
VI – Manter intercâmbio com outras entidades congêneres visando atuação integrada com fins preservacionistas, e propiciar o aperfeiçoamento do corpo técnico e funcional.

CAPÍTULO III

DA ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

Art. 3º – O Museu Universitário do Extremo Sul Catarinense apresenta a seguinte estrutura organizacional:

I – Conselho Deliberativo.
II – Coordenação do Museu.
III – Secretaria Administrativa.
IV – Unidades Específicas.
SEÇÃO I

DO ORGANOGRAMA

SEÇÃO II

DO CONSELHO DELIBERATIVO

Art. 4º - O Conselho Deliberativo será composto por 11 (onze) membros:

a) Coordenação(a) do MUESC (membro nato).
b) Diretor(a) de Pesquisa (membro nato).
c) Diretor(a) de Graduação (membro nato).
d) Diretor(a) de Extensão (membro nato).
e) Representante da Associação Amigos do Museu (indicado pela Associação).
f) Três Técnicos de Unidades específicas do MUESC (escolhidos por consenso entre as unidades que compõem o Museu).
g) Três Coordenadores de Cursos de Graduação da Universidade, escolhidos por consenso no conjunto dos cursos, tendo como princípio a afinidade dos mesmos com as atividades relacionadas ao museu.

§ 1º - Os membros indicados nos itens e, f, g, têm mandato de 02 anos, podendo ser reconduzidos por igual período.

§ 2º - A presidência do conselho será exercida pelo Coordenador do Museu que terá além do voto, o voto de qualidade em caso de empate.

§ 3º - As deliberações do Conselho serão tomadas por maioria simples, exceto quando se tratar de extinção ou criação de novas unidades que necessitarão do voto de 2/3 dos membros.

Art. 5º - O Conselho Deliberativo possui como atribuições:

a)
Definir as linhas gerais do museu em relação ao ensino, pesquisa e extensão consonantes com a missão, estatutos, regimento da Universidade.
b)
Receber, estudar e aprovar os relatórios e planejamento anual das unidades específicas do museu.
SEÇÃO III

DA COORDENAÇÃO

Art. 6º – A Coordenação do Museu é composta por um Coordenador, nomeado pela Reitoria da UNESC, e possui como atribuições:

a)
Planejar, organizar, dirigir, coordenar e controlar as atividades inerentes ao Museu, bem como delegar competências de acordo com as necessidades do órgão.
b)
Representar o Museu junto à Administração Superior da Universidade ou quando designado pelo Reitor.
c)
Constituir comissões internas para estudos de assuntos de interesse do Museu ou para execução de projetos específicos.
d)
Propor à autoridade competente diretrizes sobre a política museológica.
e)
Exercer as atividades complementares de administração de pessoal, material e financeira, de acordo com a política da Universidade.
f)
Promover a publicação dos Anais do Museu e de matérias relacionadas com as atividades do Museu, bem como as informações pertinentes aos núcleos do Museu.
g)
Sugerir a celebração de convênios e contratos entre a Universidade e outras instituições e pronunciar-se a respeito dos mesmos quando não sugeridos pelo Museu Universitário.
h)
Elaborar Relatório e Plano Anual de Atividades, de acordo com o calendário da UNESC.
SEÇÃO IV

DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Art. 7º – A Secretaria Administrativa é composta por pessoal técnico-administrativo, sendo o número definido conforme as necessidades do museu, e terá como atribuições:

a)
Executar os serviços de tramitação de expediente e similares.
b)
Organizar os serviços de arquivo.
c)
Redigir os ofícios, memorandos e similares.
d)
Executar os serviços complementares de administração de pessoal, material e financeira do órgão.
e)
Auxiliar a Coordenação do Museu no planejamento e organização das atividades inerentes ao Museu Universitário.
f)
Prestar esclarecimentos adicionais em processos de rotina.
g)
Encarregar-se da recepção e atendimento de pessoal.
h)
Executar outras atividades inerentes ao órgão ou que venham a ser delegadas pela Direção do Museu.
SEÇÃO V

DAS UNIDADES ESPECÍFICAS

Art. 8º – As Unidades Específicas realizarão as atividades de suas áreas de atuação, interagindo com os cursos da UNESC e entre si, para a finalidade comum do Museu Universitário, e subordinadas a Coordenação do mesmo.

SUBSEÇÃO I

UNIDADE DE MUSEOLOGIA

Art. 9º – Compete à Unidade de Museologia:

a)
Responsabilizar-se pela organização e manutenção das exposições de longa duração do acervo.
b)
Promover exposições temporárias internas e externas sobre assuntos de interesse da Universidade, Unidades Museológicas e comunidade.

c)
Promover atividades educacionais, culturais e de pesquisa junto às exposições do Museu Universitário.
d)
Desenvolver programas e projetos de apoio a escolas do ensino básico, fundamental, médio e superior, bem como à comunidade em geral.
e)
Promover programas que possam ser desenvolvidos na comunidade acadêmica e geral.
f)
Orientar as diferentes Unidades do Museu Universitário, sobre a conservação preventiva dos diferentes acervos.
g)
Promover atividades, cursos e parcerias nas áreas de conservação preventiva e restauração, com os órgãos competentes a atuantes em nível estadual e nacional.

SUBSEÇÃO II

UNIDADE DE ARQUEOLOGIA

Art. 10 – Compete à Unidade de Arqueologia:

a)
Empreender estudos e pesquisas arqueológicas.
b)
Orientar estagiários na área de Arqueologia.
c)
Manter organizado, preservar e ampliar o acervo arqueológico.
d)
Desenvolver política de preservação dos monumentos arqueológicos junto à comunidade.
e)
Promover intercâmbio com instituições dedicadas à área de Arqueologia.
f)
Prestar assistência técnica a outros museus e instituições que possuam acervo arqueológico.
g)
Cadastrar informações prestadas ao Museu Universitário sobre a descoberta casual de sítios arqueológicos e repassá-las aos órgãos competentes.

SUBSEÇÃO III

UNIDADE DE ETNOGRAFIA E CULTURA POPULAR

Art. 11 – Compete à Unidade de Etnografia e Cultura Popular:

a)
Empreender estudos e pesquisas na área de Etnografia e Cultura Popular.
b)
Orientar estagiários na área de Etnografia e Cultura Popular.
c)
Manter organizado e preservar o acervo etnográfico e de cultura popular.
d)
Pesquisar e divulgar informações sobre as etnias que interagem na região, populações indígenas e outras minorias étnicas.
e)
Promover intercâmbio com instituições dedicadas à área da Etnografia e Cultura Popular.
f)
Prestar assistência técnica a outros museus e instituições que possuam acervo etnológico e de cultura popular.

SUBSEÇÃO IV

UNIDADE DE ZOOLOGIA

Art. 12 – Compete à Unidade de Zoologia:

a)
Executar atividades por meio de estudos e pesquisas relacionadas às Ciências Naturais e Biológicas.
b)
Atender e orientar professores e alunos do ensino fundamental, médio e superior.
c)
Elaborar e desenvolver cursos, palestras e atividades pedagógicas na área das Ciências Naturais para os três níveis de ensino.
d)
Identificar material científico no campo das Ciências Naturais.
e)
Prestar serviços de consultoria a órgãos públicos e privados.
f)
Orientar estagiários e bolsistas nas áreas afins.
g)
Formar, manter e ampliar constantemente as coleções zoológicas.
SUBSEÇÃO V

UNIDADE DE DOCUMENTAÇÃO

Art. 13 – Compete à Unidade de Documentação:

a)
Executar atividades relacionadas à coleta, produção, guarda, descrição, catalogação, recuperação e conservação do acervo de documentação, imagem e som de Criciúma e região.
b)
Atender consultas e prestar orientações referentes à catalogação destes acervos.
c)
Organizar e manter os periódicos e outras publicações das áreas afins no Museu Universitário.
d)
Organizar e manter a documentação escrita e iconográfica do Museu Universitário.
e)
Organizar e manter o laboratório de história oral do Museu universitário.
f)
Organizar e manter o acervo bibliográfico afim à área de Documentação e Arquivo.
g)
Orientar estagiários nas áreas afins a unidade.
h)
Manter organizado, preservar e ampliar o acervo da unidade.
i)
Desenvolver política de preservação e conservação nos acervos e coleções afins, em Criciúma e Região.
j)
Promover intercâmbio com instituições dedicadas às áreas de Documentação e Arquivo.
k)
Prestar assistência técnica a outros museus e instituições que possuam acervos de documentação, imagem e som.
l)
Cadastrar informações prestadas ao MUESC sobre a existência de fundos e coleções de interesse da unidade.
m)
Elaborar e desenvolver cursos, palestras e atividades pedagógicas na área de documentação e arquivo para os três níveis de ensino.
SUBSEÇÃO VI

UNIDADE DE BOTÂNICA (HERBÁRIO)

Art. 14 - Compete à Unidade de Botânica (Herbário)

a) Documentar a flora da região.
b) Servir de base para identificação de plantas.
c) Oferecer apoio e suporte para atividades de ensino, pesquisa e extensão.
d) Atender à comunidade, através de prestações de serviços como identificações botânicas e inventários florestais.
e) Manter intercâmbio e/ou convênios com entidades congêneres nacionais e internacionais na busca de troca de informações técnico-científicas e ampliação de seu acervo.

CAPÍTULO IV

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 15 – Os casos omissos no presente Regulamento serão solucionados pelo Coordenador do Museu, pelo Conselho Deliberativo, pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, pelo Reitor, e, em última instância, pelo CONSU, obedecendo a aspectos normativos e legais pertinentes.

Art. 16 – O presente regulamento entrará em vigor a partir de sua aprovação pelo Conselho Universitário da UNESC, ficando revogadas as disposições em contrário.
Criciúma, 01 de abril de 2004.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CONSU
Reitoria

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

Conselho Deliberativo do MUESC

Secretaria Administrativa

Coordenação Museu

Unidade de Museologia

Unidade de Botânica (Herbário)

Unidade de Documentação

Unidade de Etnografia e Cultura Popular

Unidade de Arqueologia

Unidade de Zoologia